РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        21.03.2013г. № 37                                                                                  р.п.Жигалово

         Об утверждении Положения о порядке осуществления

         контроля за расходами муниципальных служащих

         администрации Жигаловского МО, их супруг (супругов)
         и несовершеннолетних детей
         В целях реализации Федерального закона Российской Федерации  от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"
         Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:
        1. Утвердить Положение о порядке осуществления контроля за расходами муниципальных служащих администрации Жигаловского МО, их супруг (супругов)  и несовершеннолетних детей (прилагается).

       2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2013 года.

       3.Опубликовать настоящее постановление  в «Спецвыпуске Жигалово».

         Глава Жигаловского муниципального

         образования                                                                             Э.Р.Кузнецова
                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                               постановлением администрации Жигаловского

                                                                               муниципального образования от 21.03.2013г.

                                                                               №  37
Положение
о порядке осуществления контроля за расходами муниципальных служащих

администрации Жигаловского МО, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о порядке осуществления контроля за расходами муниципальных служащих администрации Жигаловского МО (далее – Положение), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  в целях противодействия коррупции устанавливает организационные основы осуществления контроля за соответствием расходов лица, замещающего муниципальную  должность, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки (далее - контроль за расходами), порядок осуществления контроля за расходами.
1.2. Настоящее Положение устанавливает контроль за расходами:
1) лиц, замещающих должности муниципальной службы (далее – муниципальные служащие), включенные в Перечень муниципальной должности и должностей муниципальной службы, обязанных представлять сведения о своих  доходах и расходах, расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень);

2) супруга (супруги) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих должности, указанные в пункте 1 настоящей части.
1.3. Муниципальные служащие  обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

1.4. Глава Жигаловского муниципального образования (далее – Глава поселения)  распоряжением назначает ответственного лица по осуществлению контроля за расходами муниципальных служащих, а также расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – Ответственный за контроль).
2. Порядок проведения контроля представляемых сведений

2.1. Основаниями для проведения контроля является достаточная информация о том, что муниципальным служащим, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на сумму, превышающую общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки. Указанная информация в письменной форме может быть представлена в установленном порядке:
1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и их должностными лицами;
2) постоянно действующими руководящими органами политических партий, а также зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских объединений, не являющихся политическими партиями;

3)Общественной палаты Иркутской области;
4)общероссийскими средствами массовой информации.
2.2. Информация анонимного характера не может служить основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципальных служащих, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.
2.3. Контроль за расходами муниципального служащего и расходами его супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей включает в себя:

1) истребование от данного лица сведений:

а) о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки;

б) об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, указанная в подпункте "а" настоящего пункта;
2) проверку достоверности и полноты сведений (далее – проверка), предусмотренных пунктом 1 настоящей части;

3) определение соответствия расходов муниципального служащего, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) их общему доходу.
2.4.Решение о проведении проверки принимается распоряжением Главы поселения при достаточной информации для проверки.
2.5.Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней по решению Главы поселения.
2.6. Ответственный за контроль, в течение двух рабочих дней с момента принятия Главой поселения соответствующего решения, письменно уведомляет муниципального служащего, в отношении которого проводится проверка, о начале ее проведения и о необходимости представить сведения, предусмотренные в пункте 1 части 2.3.
2.7.При осуществлении проверки Ответственный за контроль, в пределах своей компетенции:
1) проводит собеседование с муниципальным служащим;

2) изучает представленные муниципальным служащим документы, которые приобщаются к материалам проверки;

3) истребует от муниципального служащего пояснения по представленным материалам;

4) направляет в установленном порядке запросы в органы государственной власти, иные государственные органы, органы местного самоуправления Иркутской области, на предприятия, в учреждения, организации об имеющихся у них сведениях о доходах и (или) расходах, имуществе и имущественных отношений муниципального служащего, а также его супруга (супруги) и (или) несовершеннолетних детей;
5) запрашивает информацию у физических лиц и получает от них эту информацию с их согласия.

2.8. В запросе, предусмотренном подпунктом 4) пункта 2.7. настоящего Положения, указываются:

1) фамилия, имя, отчество руководителя организации, в которую направляется запрос;
2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

5) рекомендуемый срок представления запрашиваемых сведений;

6) фамилия, инициалы, контактный номер телефона лица, направившего запрос;

7) адрес почтового отправления, адрес электронной почты Администрации поселения.

2.9. Гражданин или муниципальный служащий, в отношении которого проводится проверка, вправе:
1)давать письменные пояснения, в том числе об источниках получения средств, за счет которых им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка, указанная в части 1.3. настоящего Положения;
2)представлять дополнительные документы, сведения;
3)знакомиться со всеми документами, полученными в ходе проверки, а также получать полную информацию о ходе и результатах проверки.
2.10. Муниципальный служащий на период осуществления контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей может быть в установленном порядке отстранен Главой поселения от замещаемой должности на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения об осуществлении контроля. Указанный срок может быть Главой поселения продлен до 90 дней. На период отстранения от замещаемой  должности денежное содержание по замещаемой должности сохраняется
2.11. Все документы проверки, в том числе и представленные Гражданином, в отношении которого проводится проверка, относятся к персональным данным.

2.12. Результаты проведенной проверки доводятся до Главы администрации для принятия решения:

1) в случае выявления в ходе проверки представления муниципальным служащим неполных или недостоверных сведений или документов - о привлечении муниципального служащего к дисциплинарной ответственности;

2) в случае выявления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих нахождению муниципального служащего на муниципальной службе, - об увольнении муниципального служащего с должности муниципальной службы.

2.13. Результаты проверки и решение Главы поселения в течение трех рабочих дней доводятся до сведения муниципального служащего, в отношении которого проводилась проверка.
2.14. Информация о результатах проверки с письменного согласия Главы поселения предоставляются Ответственным за контроль правоохранительным и налоговым органам, другим организациям, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.
2.15. Глава поселения может образовать и предложить комиссии по урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) рассмотреть результаты, полученные в ходе осуществления контроля за расходами, на ее заседании.
2.16. Решение Комиссии принимается тайным голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

2.17. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

2.18. Копия протокола в трехдневный срок со дня заседания направляется Главе поселения, полностью или выписка из него – муниципальному служащему.

2.19. Решение Комиссии носит рекомендательный характер.

2.20. Глава поселения рассматривает протокол заседания Комиссии и принимает меры в отношении проверяемого муниципального служащего, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.Последствия совершенного правонарушения муниципальным служащим

и (или) супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми
3.1. Невыполнение муниципальным служащим обязанностей, предусмотренных частью 1.3 настоящего Положения  является правонарушением.

3.2. Муниципальный служащий, совершивший правонарушение, предусмотренное частью 3.1, подлежит в установленном порядке освобождению от замещаемой должности, увольнению с муниципальной службы.

3.3. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами муниципального служащего, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются Главой поселения в органы прокуратуры Российской Федерации.

3.4. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами муниципального служащего, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены признаки преступления, административного или иного правонарушения, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются Главой поселения в государственные органы в соответствии с их компетенцией.
4. Заключительные положения

4.1. Ответственный за контроль, осуществляющий по решению Главы поселения проверку представляемых муниципальным служащим сведений, несёт ответственность за разглашение полученной в ходе проверки конфиденциальной информации.

4.2. Муниципальный служащий вправе обжаловать действия должностных лиц Администрации поселения в связи с проверкой представляемых им сведений в установленном законодательством порядке.